
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,266,9981,277,371 0.810,373

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 17,001 13.5172,689

기본적 교육활동 -5,547 15.4196,196

선택적 교육활동 0 5.468,802

인적자원 운용 747 1.721,438

학교 일반운영 509 25.5325,262

학교 재무활동 0 0.1888

학교시설 확충 0 2.430,320

학생복지/교육격차 해소 -2,337 36.2461,776

합계 10,373 1,277,371

기타수입 전년도이월금 0 1.316,728

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 중앙정부이전수입 0 0.810,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,373 93.51,194,390

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.11,785

자체수입 학부모부담수입 0 3.544,946

자체수입 행정활동수입 0 0.79,422

합계 10,373 1,277,371
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

1학년부 선민정

예술교과활동 3,700 4,660 -960 1,500 1,500 0

동아리활동 1,109 1,109 0 0 0 0

자유학기(년)제

활동
19,350 19,700 -350 5,000 5,000 0

2학년부 김상철

체육교과활동 35,931 35,931 0 32,084 32,084 0

현장체험학습활

동
24,900 24,900 0 24,900 24,900 0

방과후학교운영 27,717 27,717 0 27,717 27,717 0

[국고]교기운영 24,285 24,285 0 21,285 21,285 0

3학년부 김수갑 과학교과활동 19,844 19,844 0 12,000 12,000 0

교과융합

부

박경숙
특수교육교과활

동
9,013 10,250 -1,237 4,163 5,400 -1,237

박지은

[국고]학생및교직원

보건안전관리
9,818 10,048 -230 3,500 3,500 0

[국고]학교환경

위생관리
40,017 41,987 -1,970 20,473 20,473 0

교육과정

기획부

송주미 방송실운영 161 300 -139 0 0 0

정유경 수학교과활동 5,500 5,500 0 5,000 5,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육과정

운영부

권미숙 학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

박서정

자율활동 28,126 21,126 7,000 10,800 10,800 0

기타선택적교육

운영
100 100 0 100 100 0

연구학교운영 21,000 21,000 0 21,000 21,000 0

박소유 교직원연수 4,600 4,600 0 2,950 2,950 0

교육정보부 박소영
[국고]정보화실

운영
30,878 30,878 0 12,640 12,640 0

교육활동

지원부
윤형주

교과활동지원 0 10,000 -10,000 0 0 0

독서활동운영 7,800 7,800 0 0 0 0

인성인권

안전부

강한별
교육복지우선 4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

다문화교육운영 8,900 8,900 0 8,800 8,800 0

김범일 교무학사운영 9,943 10,953 -1,010 0 0 0

이호성 학교폭력예방 8,100 8,100 0 8,100 8,100 0

최유정
[국고]학생복지

운영
148,393 148,393 0 112,747 112,747 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

인성인권안

전부
최유정 외국어교과활동 20,500 20,500 0 20,000 20,000 0

진로진학

상담부
박광두

진로활동 28,223 28,223 0 25,272 25,272 0

학생생활상담지

도
5,450 5,450 0 4,000 4,000 0

학교급식운

영
김경희 학교급식운영 258,748 258,885 -137 255,348 255,485 -137

행정실

박근형
교직원대체인건

비
16,838 16,091 747 16,838 16,091 747

전슬기 세입사업관리 0 0 0 408,324 408,324 0

차영철

교육환경개선 97,157 79,007 18,150 43,000 32,000 11,000

학교시설장비유

지
286,652 284,573 2,079 134,710 134,710 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 36,310 37,880 -1,570 0 0 0

시설확충및개선 30,320 30,320 0 30,320 30,320 0

예비비 888 888 0 0 0 0

소계 1,277,371 1,266,998 10,373 1,277,371 1,266,998 10,373
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 1,277,371 1,266,998 10,373 1,277,371 1,266,998 10,373
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,206,275 1,195,902 10,373

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 1,785 1,785 0

1.비법정이전수입 1,785 1,785 0

1.기초지방자치단체전입금 1,785 1,785 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,785 1,785 0

3.지방교육자치단체이전수입 1,194,390 1,184,017 10,373

1.교육비특별회계전입금수입 1,194,390 1,184,017 10,373

1.교육비특별회계전입금 1,194,390 1,184,017 10,373

1.학교운영비전입금 382,174 382,174 0

2.목적사업비전입금 567,292 555,682 11,610
코로나대응단기인력(급식도우미)인건비 : 

-137,000원 * 1교 =
-137,000

(성립전_4추)학급증가내부비품구입지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 747,000원 

* 1교 =
747,000

3.급식비지원금 140,473 140,473 0

4.방과후학교활동비지원금 40,880 42,117 -1,237
특수학급방과후학교운영 : -1,237,000원 * 1교

 =
-1,237,000

5.현장체험학습비지원금 23,800 23,800 0

6.교복구입지원금 39,771 39,771 0

4.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 54,368 54,368 0

1.학부모부담수입 44,946 44,946 0

1.수익자부담수입 44,946 44,946 0

1.급식비 26,870 26,870 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,419 18,419 0

2.우유급식비 8,451 8,451 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 5,175 5,175 0

1.졸업앨범비 5,175 5,175 0

4.기타수익자부담수입 5,719 5,719 0

1.기타수익자부담수입 5,719 5,719 0

5.교복구입비 7,182 7,182 0

1.교복구입비 7,182 7,182 0

2.행정활동수입 9,422 9,422 0

1.사용료및수수료 8,002 8,002 0

1.사용료및수수료 8,002 8,002 0

1.사용료 8,002 8,002 0

2.자산수입 434 434 0

1.자산매각대 434 434 0

1.자산매각대 434 434 0

3.기타행정활동수입 986 986 0

1.이자수입 888 888 0

1.이자수입 888 888 0

2.기타행정활동수입 98 98 0

1.기타행정활동수입 98 98 0

3.기타수입 16,728 16,728 0

1.전년도이월금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

세입합계 1,277,371 1,266,998 10,373
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,438 20,691 747

1.기타 교직원보수 16,838 16,091 747

1.교직원대체인건비 16,838 16,091 747

1.기간제교원인건비 12,581 12,581 0

1.기간제교원인건비 12,581 12,581 0

2.순회교사제 운영 3,510 3,510 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 2,910 2,910 0

3.사회복무요원인건비 747 0 747

1.기간제직원인건비 747 0 747
(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 

747,000원*1명=
747,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학생평가교사연수지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 461,776 464,113 -2,337

1.급식 관리 258,748 258,885 -137

1.학교급식운영 258,748 258,885 -137

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.급식재료구입비 164,810 164,810 0

1.급식용식재료비 164,810 164,810 0

3.우유급식비 8,451 8,451 0

1.우유대금 8,451 8,451 0

4.급식운영비 73,246 73,246 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,636 16,636 0

2.연료비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 54,160 54,160 0

5.대체인건비 11,241 11,378 -137

1.기간제직원인건비 11,241 11,378 -137
코로나대응단기인력(급식도우미)인건비 : 

-137,000 =
-137,000

2.보건관리 49,835 52,035 -2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,818 10,048 -230

1.학생건강검사 3,918 3,918 0

1.학생복지비 3,918 3,918 0

2.보건실운영 2,400 2,630 -230

1.교육운영비 600 670 -70 코로나대비마스크구입비용 : -70,000 = -70,000

2.학생복지비 1,460 1,460 0

3.비품구입비 340 500 -160 보건실 비품 구입 : -160,000 = -160,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.[국고]학교환경위생관리 40,017 41,987 -1,970

1.먹는물관리 9,038 8,928 110

1.일반수용비 9,038 8,928 110 정수기유지보수비 : 10,000 = 10,000

대형정수기 임대료 : 100,000 = 100,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[국고]방역관리 23,772 25,852 -2,080

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 7,852 7,852 0

3.운영수당 11,920 14,000 -2,080
코로나19방역활동지원인건비(기본) : 

-2,080,000 =
-2,080,000

4.공기청정기운영 5,736 5,736 0

1.일반수용비 5,736 5,736 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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5.코로나19대응재해특교금 871 871 0

1.일반수용비 871 871 0

3.학생복지 153,193 153,193 0

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지사업 운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[국고]학생복지운영 148,393 148,393 0

1.졸업앨범제작 5,175 5,175 0

1.교육운영비 5,175 5,175 0

2.학생교과서구입 33,803 33,803 0

1.교육운영비 33,803 33,803 0

3.학생증제작 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

4.학생교복구입 46,953 46,953 0

1.교육운영비 7,182 7,182 0

2.학생지원금 39,771 39,771 0

5.학생체육복구입 5,719 5,719 0

1.교육운영비 5,719 5,719 0

6.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.[국고]비대면학습지원 지원금 54,900 54,900 0

1.학생지원금 54,900 54,900 0

3.기본적 교육활동 196,196 201,743 -5,547

1.교과 활동 94,488 106,685 -12,197

1.교과활동지원 0 10,000 -10,000

1.학력신장 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000 학력신장프로젝트 운영비 : -10,000,000 = -10,000,000
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2.수학교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수학교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.과학교과활동 19,844 19,844 0

1.교과운영 7,844 7,844 0

1.교육운영비 7,844 7,844 0

2.과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.체육교과활동 35,931 35,931 0

1.교과운영 3,847 3,847 0

1.교육운영비 3,487 3,487 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.스포츠강사인건비 19,080 19,080 0

1.운영수당 19,080 19,080 0

3.학교스포츠클럽리그운영학교운영비지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.7560운동선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.스포츠클럽시설이용료지원 3,500 3,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.학교스포츠클럽활동비지원 6,504 6,504 0

1.교육운영비 6,504 6,504 0

5.예술교과활동 3,700 4,660 -960

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 0 0 0

2.학생대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.예술축제발표회 0 960 -960

1.교육운영비 0 960 -960 성산제 행사진행용역비 : -960,000 = -960,000

4.학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어교과활동 20,500 20,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어전용교실수선사업비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

7.특수교육교과활동 9,013 10,250 -1,237

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.특수학급방과후학교운영 4,163 5,400 -1,237

1.학생복지비 4,163 5,400 -1,237 방과후학교운영비 : -1,237,000 = -1,237,000

2.창의적 체험활동 82,358 75,358 7,000

1.자율활동 28,126 21,126 7,000

1.학생회활동지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 10,800 10,800 0

1.교육운영비 9,880 9,880 0

2.목적사업업무추진비 920 920 0

5.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.국제교류활동 7,000 0 7,000

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 7,000 0 7,000 태블릿피시구입비 : 7,000,000 = 7,000,000

2.현장체험학습활동 24,900 24,900 0

1.수학여행 23,800 23,800 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 23,800 23,800 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.동학농민혁명유적지답사지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 990 990 0

3.동아리활동 1,109 1,109 0

1.동아리활동 1,109 1,109 0

1.학생복지비 1,109 1,109 0

4.진로활동 28,223 28,223 0
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1.진로체험활동 2,751 2,751 0

1.교육운영비 2,751 2,751 0

2.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생진로상담 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.허클베리핀진로탐험대운영 25,272 25,272 0

1.교육운영비 24,072 24,072 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 19,350 19,700 -350

1.자유학기(년)제활동 19,350 19,700 -350

1.진로탐색활동 14,350 14,700 -350

1.교육운영비 13,650 14,000 -350 체험비및식사 : -350,000 = -350,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.진로탐색활동(특교금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 68,802 68,802 0

1.방과후학교 운영 27,717 27,717 0

1.방과후학교운영 27,717 27,717 0

1.방과후학교프로그램운영 27,717 27,717 0

1.운영수당 23,500 23,500 0

2.교육운영비 4,217 4,217 0

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서관운영 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.사서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0
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3.교기육성 24,285 24,285 0

1.[국고]교기운영 24,285 24,285 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.볼링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.육성종목운영비지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[국고]학교운동부지원사업지원금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.꿈나무체육지원사업지원금 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

6.학교운동부운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 8,900 8,900 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.찾아가는한국어교실운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 112 112 0
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5.교육활동 지원 172,689 155,688 17,001

1.교무업무 운영 9,943 10,953 -1,010

1.교무학사운영 9,943 10,953 -1,010

1.교무실무사인건비 350 650 -300

1.무기계약직원인건비 350 650 -300 초과근무수당 : -300,000 = -300,000

2.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교육활동홍보 370 500 -130

1.교육운영비 370 500 -130 현수막 제작 : -130,000 = -130,000

4.입학식 및 졸업식 1,420 2,000 -580

1.교육운영비 1,420 2,000 -580 졸업식경비 : -580,000 = -580,000

5.환경정리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

6.연구학사운영 1,283 1,283 0

1.교육운영비 783 783 0

2.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 13,550 13,550 0

1.학생생활상담지도 5,450 5,450 0

1.인성교육 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.위클래스운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학부모안전도우미회운영지원 2,600 2,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학교폭력예방교육운영학교 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.스마트교육지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

4.학습지원실 운영 31,039 31,178 -139

1.방송실운영 161 300 -139

1.방송실운영 161 300 -139

1.교육운영비 161 300 -139 방송실소모품 구입 : -139,000 = -139,000

2.[국고]정보화실운영 30,878 30,878 0

1.학교정보화지원 18,238 18,238 0

1.교육운영비 7,668 7,668 0

2.비품구입비 10,070 10,070 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[국고]ICT활용교육지원 8,900 8,900 0

1.시설비 8,900 8,900 0

5.교육여건 개선 97,157 79,007 18,150

1.교육환경개선 97,157 79,007 18,150

1.학교여건개선 54,157 47,007 7,150

1.비품구입비 54,157 47,007 7,150 비품 구입(책걸상구입분) : 4,000,000 = 4,000,000

기술가정인덕션구입 : 3,150,000= 3,150,000

2.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.학교역사관운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.특수학급교실환경개선사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

5.학급증가내부비품구입지원사업 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)학급증가내부비품구입비 : 

11,000,000원*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 325,262 324,753 509

1.학교기관 운영 36,310 37,880 -1,570

1.부서기본운영 36,310 37,880 -1,570

1.교장실운영 10,208 10,208 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 26,102 27,672 -1,570

1.일반수용비 16,754 18,124 -1,370 복사기임대료 : 100,000 = 100,000

차영철 2021년 02월 05일 11시 40분 33초 18 전라북도교육청 고창중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용도서 구입 : -120,000 = -120,000

각종수수료 : -450,000 = -450,000

사무용기기유지보수비 : -900,000 = -900,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,828 7,828 0

4.교직원복지비 1,400 1,600 -200 특근매식비 : -200,000 = -200,000

2.시설 장비 유지 286,652 284,573 2,079

1.학교시설장비유지 286,652 284,573 2,079

1.공공요금및제세공과금 46,576 49,116 -2,540

1.전기요금 28,713 31,003 -2,290 전기요금 : -2,290,000 = -2,290,000

2.상하수도료 6,030 5,850 180 상하수도요금 : 180,000 = 180,000

3.기타공공요금 11,833 12,263 -430 인터넷통신비 : 200,000 = 200,000

도시가스중앙난방 : -630,000 = -630,000

2.연료비 208 208 0

1.연료비 208 208 0

3.시설관리용역 6,220 6,350 -130

1.일반수용비 6,220 6,350 -130 전기안전관리용역비 : -130,000 = -130,000

4.시설일반관리 30,057 27,708 2,349

1.기간제직원인건비 1,660 1,660 0

2.일반수용비 28,397 26,048 2,349 새집증후군청소 : -2,700,000 = -2,700,000

1,2월행정실수선비 : 3,049,000 = 3,049,000

씽크대이동설치 : 2,000,000 = 2,000,000

5.화장실관리 16,631 13,931 2,700

1.기간제직원인건비 15,500 12,800 2,700 화장실청소원인건비 : 2,700,000 = 2,700,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 631 631 0

6.당직관리 51,930 52,230 -300

1.기간제직원인건비 45,600 45,900 -300 당직용역인건비 : -300,000 = -300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,930 1,930 0

7.폐기물처리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

8.교수학습여건개선 134,710 134,710 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 124,710 124,710 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 30,320 30,320 0

1.시설확충 및 개선 30,320 30,320 0

1.시설확충및개선 30,320 30,320 0

1.장애인편의시설무대경사로설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.강당조명시설개선공사 25,320 25,320 0

1.시설비 25,320 25,320 0

8.학교 재무활동 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0
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세출합계 1,277,371 1,266,998 10,373
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